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ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELKY ORGANIZACE 

  

 

Milí čtenáři, 

Rok se s rokem sešel a my zde opět přinášíme „v kostce“ sepsanou naši činnost. Jde o kostku 

pestrou. Každou z činností děláme tak, aby byla dostupná pro každého, kdo ji zrovna potřebuje. 

Setkáváme se s Vámi většinou v době, kdy Vám zrovna do smíchu není, o to víc jsme rádi, když za 

společným úsilím se nakonec objeví úsměv na rtu.  

Děkujeme za ochotu řešit věci a také za důvěru, se kterou za námi přicházíte. 

A osobně děkuji Vám všem, kteří pomáháte realizovat smysl Sociálního centra pro rodinu. 

 

 

         Mgr. Ivana Benešová 

  



 

4 

ČINNOST ORGANIZACE 

Sociální centrum pro rodinu, z. ú. vzniklo v roce 2017 a od té doby je jeho účelem pomoc při 

plnohodnotném prožití všech fází života jednotlivce a jeho rodiny prostřednictvím poradenství, 

vzdělávání, osvěty, získáváním praktických znalostí a dovedností.  

Individuálním přístupem chce pomáhat řešit osobní, rodinné, pracovní, psychické, vztahové nebo 

finanční problémy, poskytnout ucelený servis klientům díky odborně vzdělaného personálu a 

externím spolupracovníkům, ale také díky kvalitní síti služeb a spolupracujících organizací.  

Předmětem podnikání sociálního centra je pořádání vzdělávání tzv. „na klíč”, školení a lektorská 

činnost, poradenská a konzultační činnost nerodinného charakteru, mimoškolní výchova a 

vzdělávání. Zisk získaný touto činností je určen k financování provozních a mzdových nákladů 

spojených s naplňováním účelu vzniku Sociálního centra pro rodinu, který je dán zakládající listinou. 

 

Sociální centrum pro rodinu, z. ú  je otevřeno pro všechny bez rozdílu věku, pohlaví, rasy, vzdělání… 

Realizuje služby pro jednotlivce, rodiny, školy, organizace a to jak ambulantní, tak terénní formou.  

Služby jsou poskytovány v různých oblastech a provozovnách, ale nejvýznamnější z nich jsou 

činnosti vykonávané za základě pověření k výkonu sociálně – právní ochrany (dle zákona č. 

359/1999 Sb.): 

• Pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě; 

formou poradenství  

• Uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče  

• Poskytování výchovné a poradenské péče při výkonu pěstounské péče osobě pečující, s níž 

jsme uzavřeli dohodu o výkonu PP 

Tyto činnosti jsou v rámci financování členěny a podpořeny v rámci jednotlivých projektů, které 

budou detailněji popsány v sekci projekty. 

Mezi další významné služby patří dluhové poradenství, muzikoterapie, doučování, 

dobrovolnické aktivity, laktační poradenství a další.  
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TÝM PRACOVNÍKŮ ORGANIZACE 

Na realizaci veškerých služeb se v průběhu roku podílelo celkem 9 stálých zaměstnanců.  

Všichni zaměstnanci jsou odborníky ve svém oboru anebo je jejich činnost garantovaná odborníkem. 

Pravidelně si kolektiv prochází supervizí a pracuje na udržování a získávání kompetencí potřebných 

k výkonu své práce. 

 

Zaměstnanci 

Mgr. Ivana Benešová – ředitel vedoucí pracovník, projektový a finanční manager, sociální 

pracovník, koordinátor multidisciplinárního týmu  

Mgr. Lenka Mangová Mottlová – vedoucí poradny odborný garant dluhové problematiky, odborný 

poradce, koordinátor poradenské činnosti  

Kristýna Abertová – poradce, projektový asistent 

Bc. Kristýna Mazochová, DiS. – klíčová pracovnice pěstounské péče  

Bc. Olga Šoltésová – sociální pracovník, poradce, klíčová pracovnice pěstounské péče  

Iveta Petráková – asistent sociální práce; poradce, koordinátor volnočasových aktivit  

Mgr. Hana Šimsová – speciální pedagog 

Mgr. Zuzana Nemčíková – psycholog 

 

Externí spolupracovníci: 

PhDr. Mgr. Arabadžiev Sava, Beneš Josef, Habrová Jarmila, Mgr. Holý Jiří, Bc. Kalpakcis Pavel, 

Bc. Martinovská Marcela, Mildner Jakub, MUDr. Přibilová Nikol, Rodová Kateřina, Rodová Lucie, 

Roubová Lenka DiS., Staříková Soňa, Vejvodová Anna, Vimpelová Jiřina  
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REALIZOVANÉ PROJEKTY 

Projekty a jejich aktivity naplňují Strategický plán sociálního začleňování Města Žatec 2020–2022, 

Komunitní plán města Žatec, pověření k sociálně-právní ochraně dětí, etický kodex Sociálního centra 

pro rodinu. Jsme aktivními členy KP Města Žatec, Asociace dítě a rodina. Zúčastňujeme se 

pravidelných metodických setkání Ústeckého kraje k doprovázení výkonem pěstounské péče, 

pilotně jsme se zapojili do Kompetenčního modelu doprovázení…  

Sociální centrum pro rodinou disponuje pověřením k sociálně-právní ochraně dětí a je akreditovanou 

osobou k podávání oddlužení a poskytování dluhového poradenství. 

Sociální centrum pro rodinu realizovalo v roce 2022 tyto projekty:  

✓ Žatec bez dluhů – EU (ESF OPZ/2.1/052/0016499), Město Žatec 

✓ Ohrožené dítě – Poradna a podpora rodin v roce 2022 – MPSV 

✓ Doprovázení výkonem pěstounské péče – ÚP Ústeckého kraje  

✓ Rodinky – ohrožené dítě –KP Města Žatec  

✓ Klíč k psychické rovnováze – KP Města Žatec 

✓ Čaj s odborníkem – Město Žatec  

✓ Sociální centrum – poradna – KP Města Žatec  

✓ Týden pěstounství – Město Žatec 

✓ Volný čas v Klíčence – Ústecký kraj 

✓ KOB-spolupráce 

 

ŽATEC BEZ DLUHŮ – EU (ESF OPZ)  

Projekt, který probíhá od června 2020 reaguje na zadluženost osob v Žatci. Také v roce 2022 jsme 

poskytli komplexní řešení v oblasti dluhů a zadlužení prostřednictvím odborného poradenství vč. 

podání návrhů na oddlužení. Cíleně a systematicky se pracovalo na snižování zadluženosti obyvatel 

Žatce, edukačně se působilo na osoby prostřednictvím kurzů a přednášek. Pravidelně jste si mohli 

přečíst sloupek v Žateckém zpravodaji s názvem „Dlužím, co s tím“, nebo jste se mohli setkat s 

našimi edukačními letáky. Tento projekt byl impulsem ke vzniku dluhové platformy. Jde o intenzivní 

spolupráci mezi místními spolupracujícími subjekty, sjednocení základní dluhové praxe a vzniku 

efektivní sítě odborné pomoci. Jejím prostřednictvím dochází ke sjednocení praxe v oblasti dluhové 

problematiky, školení a zvyšování povědomí o otázkách exekucí, insolvencí, výměně zkušeností a 

zejména praxe v regionu. S ohledem na vývoj praxe jak soudů, tak legislativních a praktických 

otázek, se díky platformě formuluje základní povědomí v této oblasti, všem spolupracujícím 

subjektům. Aktuálně důležitá témata, která platforma řeší jsou: náhradní výživné, bydlení v Žatci, 

příliv přistěhovalců do tržních bytů, zaměstnávání v Žatci, poplatky, daně a jejich zpětný výběr a 
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vymáhání; podpora při zavádění nového poplatku za odpady – nastavení komunikačních kanálů, 

šíření osvěty mezi klienty. 

Aktivity v rámci projektu: 

Dluhová poradna je umístěna a provozovaná na poliklinice ve 2. patře. Jde o jedinou akreditovanou 

dluhovou poradnu Ministerstvem spravedlnosti ČR na Žatecku a Podbořansku. Akreditace je 

podmínkou k podávání insolvenčních návrhů klientů a současně poradenství musí být poskytováno 

zdarma. Poradna je garantovaná pracovníkem s právnickým vzděláním.  

Kurzy zaměřené na zvýšení dluhové a finanční gramotnosti vychází z poradenské praxe a 

podobných kurzů organizovaných dříve. Účastníci na nich získávají informace a zažívají praktické 

ukázky, jak se vyznat v základních finančních a dluhových pojmech, seznámí se se základními 

postupy při řešení nemožnosti splácet, provádí nácviky konkrétních situací, např. jak komunikovat s 

exekutory, soudy.  

Osvětová aktivita preventivní působení před vznikem dluhů. Jde o přednáškovou činnost s možností 

konzultace konkrétní situace na místě. 

V rámci projektu se konalo i 8. setkání dluhové platformy, kdy se sešli odborníci z oblasti sociálních 

služeb a dalších spolupracujících subjektů i veřejnosti, kde hlavním tématem byly dopady zdražování 

na dlužníka v insolvenci. 

V akreditované dluhové poradně klienti využívají konzultace osobní, telefonní, emailové a 

prostřednictvím sociálních sítí. Ve druhé polovině roku 2022 vyhledalo poradnu 85 osob. Podpora 

je dlouhodobě poskytována všem, kteří řeší svou tíživou finanční situaci v souvislosti s neschopností 

splácet, s exekucemi, insolvencemi, nárůstem cen energií, vyúčtováním, s nárůstem nákladů na 

bydlení (nájem), hypotékami, cenami potravin. 

 

 

OHROŽENÉ DÍTĚ – PORADNA A PODPORA RODIN V ROCE 2022 – MPSV, KP Města Žatec  

Prioritou projektu bylo zajistit dostupnost odborných služeb pro osoby, které je potřebují, v 

následujícím rozsahu:  

a) Pomoc rodičům při řešení výchovných, nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě. 

Zaměřovali jsme se na poskytování činností vyplývajících z pověření k SPOD. V rozsahu – pomoc 

rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě (§11 odst. 1 písm. 

a). Smyslem bylo poskytnout nebo zprostředkovat pomoc ohroženým dětem a jejich rodičům.  
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Během roku jsme poskytovali poradenství rodinám od pondělí do pátku v čase od 8 do 16 hodin. 

Zajišťovali ho odborní pracovníci – sociální pracovník, právník, speciální pedagog, psychoterapeut, 

psycholog. Poradenství probíhá v provozovně na poliklinice Husova 2796 a v provozovně „Klíčenka“ 

Volyňských Čechů 326, 438 01 Žatec. Poradna na poliklinice je využívaná převážně na jednorázové 

poradenství a druhá provozovna je využívaná ke komplexnímu řešení situace rodiny.  

V rámci poradenství bylo v roce 2022 poskytnuto celkem 760 konzultací 270 klientům. 

 

b) Sociálně – preventivní aktivity pro rodiny a širokou veřejnost 

V průběhu celého roku byla propagována a realizována setkání v podobě „Rodičovské kavárny“ 

(otevřené rodič. skupiny), Informačního či Osvětového setkání.   

Rodičovská kavárna (otevřená rodičovská skupina) byla nabízena v pravidelných intervalech a za 

celý rok se konala celkem 4x. Šlo o setkání rodičů, dětí a zástupců školy s cílem zlepšit komunikace 

mezi školou a rodiči a dětmi na neutrálním území. Rodičovská kavárna proběhla v březnu, červnu, 

říjnu a listopadu. 

Informační setkání bylo zaměřeno na vzdělávání a předávání informací mezi zástupci 

spolupracujících institucí v tématu daného ohroženého dítěte. V průběhu roku 2022 se konal a dvě 

setkání, v květnu to byla beseda o nových cestách vzdělávání a v září se konalo informační setkání 

v Mateřské a základní škole v Bitozevsi. 

Důležitá jsou vždy i setkání všech aktérů, kteří pracují s rodinami a ohroženými dětmi - zástupců 

organizací, služeb a institucí v žateckém regionu (např. sociálních služeb, osob pověřených 

k sociálně právní ochraně dětí, zástupců mateřských a základních škol). V uplynulém roce se konal 

3 setkání a to konkrétně v průběhu února, května a června. 

 

c) Individuální a skupinové programy pro děti a dospělé; poskytování výchovné a poradenské péče 

osobě pečující, s níž pověřená osoba uzavřela dohodu o výkonu pěstounské péče 

Individuální i skupinové vzdělávací programy většinou navazovaly na službu poradny.  

Individuální programy v Klíčence jsou další aktivitou přímé práce s rodinou. Pod vedením 

speciálního pedagoga, sociálního pracovníka nebo asistenta sociální práce (dětská zdravotní 

sestra) se postupně jednotliví členové rodiny a následně celá rodina zapojuje do řešení situace tak, 

že jsou přístupní ke změnám v komunikaci, jednání, přístupech k sobě. Jedná se o na sebe 

navazující setkání, do kterých se postupně zapojují členové rodiny, do které dítě patří. 
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V rámci skupinových programů se konal pro dospělé v průběhu roku výcvik sociálních dovedností, 

blok s názvem „Klíč k psychické rovnováze“ v délce vždy 90 minut. Cílem byl zejména osobní rozvoj 

a sdílení zkušeností. Výcviku se zúčastnilo celkem 10 osob. 

Dále se pro dospělé konaly svépomocné skupiny, rodiče tak měli možnost využít každé první pondělí 

v měsíci (kromě letních prázdnin a prosince) konzultaci. Skupinových setkání se účastnilo pravidelně 

6 osob. 

Svépomocné podpůrné skupiny pro děti, jejichž rodiče nás požádali např. o poradenství a během 

práce s rodičem bylo identifikováno, že by bylo vhodné u dítěte pracovat na rozvoji soc. dovedností. 

Jednalo se o většinou o děti mladšího školního věku. Nebo se jednalo o děti s poruchami učení, 

které jsou těžko zařaditelné do běžných kroužků.  Setkání s odborníkem, které se konalo pravidelně 

celkem 4x v roce 2022, a to v květnu a červnu se účastnilo celkem 32 dětí. Cílem byla vzájemná 

pomoc a podpora členů skupiny, kdy se mohli podělit o své pocity související se situací, vypovídat 

se ze svých trápení a alespoň na chvíli uniknout z nepříjemné situace. 

 

d) Uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče (§ 47b zákona) - NEBYLO PŘEDMĚTEM FINANČNÍ 

PODPORY TOHOTO PROJEKTU.  

Mimo hlavní aktivity, poradenství a vzdělávání, sociální centrum uskutečnilo přednášky a besedy 

pro ty, co pečují nezaopatřené děti, na téma: Psychiatrické diagnózy u dětí z pěstounských rodin; 

Jak se vyrovnat s těžkou životní situací; Význam pěstounské rodiny pro dítě v raném věku; Muži, 

ženy a děti – strasti, které mohou potkat každého z nás; Dluhová gramotnost; Pěstounská péče a 

zákony; Hry a tvořivé aktivity. 

Dále jsme iniciovali setkání služeb, které se podílely na realizaci Týdne pěstounství, kde jsme 

pracovali na osvětě pěstounské péče.  

Projektem jsme zajistili možnost využití odborných služeb poradenského a vzdělávacího charakteru 

jak dospělým, tak dětem. Intenzivně jsme spolupracovali s OSPOD Žatec a Podbořany, dále s 

nízkoprahovým zařízením Coolna, nebo K-centrem, či Charitou Most a Vavřincem nebo ČČK Louny.  

Smyslem bylo poskytnout nebo zprostředkovat pomoc ohroženým dětem a jejich rodičům 

psychologem, který se specializuje na péči o dítě a dalšími poradci. Poskytovat pomoc dětem, 

kterým se rodiče rozcházejí, či rozvádějí a mají k sobě nepřátelský vztah bez ochoty ke kompromisu 

při řešení sporů a nerespektování soudních rozhodnutí, vědomě, či nevědomě ubližující svým 

jednáním a chováním dětem. Poskytovat poradenství dětem s poruchou chování, dětem 

zanedbaným, šikanovaným, či šikanujícím. Jednalo se o sociální, pedagogickou, edukační a 

psychologickou práci s rodinou, tzv. sekundární prevenci a nápravu. 
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DOPROVÁZENÍ VÝKONEM PĚSTOUNSKÉ PÉČE – ÚP ÚSTECKÉHO KRAJE  

Pěstounům poskytujeme:  

✓ dohody o výkonu pěstounské péče (doprovázení pěstounů),  

✓ povinné vzdělávání,  

✓ sociální a psychoterapeutickou podporu pro pěstouny i jejich děti,  

✓ asistovaný kontakt. 

SCpR jako doprovázející organizace je při výkonu pěstounské péče partnerem pečujících osob. 

Podporu nabízíme při kontaktu dětí svěřených do pěstounské péče s biologickými rodiči. 

Neznamená to, že za každou cenu se nutí ke kontaktu dítěte s rodičem. Vždy se hodnotí zájem dítěte. Každý 

pěstoun a pěstounka si může vybrat témata vzdělávání a zvolit právě jemu vyhovující formu vzdělávání. 

Témata se připravují na základě požadavků pěstounů, na základě potřeb dětí, které se každým rokem 

liší podle věku dítěte a podle situací, které si každá rodina prožívá.  

Proč se pěstouni vzdělávají? Vzdělávání je forma podpory a zároveň jedna z povinností pro 

pěstouny. Děti se ocitají v pěstounské péči z různých důvodů, které je potřeba zohledňovat při běžné 

komunikaci s dítětem, při povídání o jeho minulosti. Někdy je potřeba děti emočně a psychicky ošetřit a působit 

na něj tak, aby prožilo šťastné dětství a vyrostlo ve zdravého jedince. Každé jedno dítě má své specifické 

potřeby a každý pěstoun nebo pěstounka se stává specialistou na jeho výchovu. Ať jde o dítě s 

postižením, s výchovnými problémy, dospívající dítě nebo dítě nezletilé matky nebo rodiče závislého 

na návykových látkách anebo dítě, které si prožilo úmrtí své nejbližší osoby…  

V roce 2022 byly realizovány 2 víkendové vzdělávací pobyty pro pěstouny, a to v květnu v hotelu 

Jesenice a v září v Hotelu Emeran v Klínech.  
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V roce 2022 SCpR uzavřelo 3 dohody o výkonu pěstounské péče. O podporu a doprovázení 

výkonem pěstounské péče se starají klíčové pracovnice – „klíčenky“, ty během roku 2022 

doprovázely 71 osob výkonem pěstounské péče. 

V rámci propagace se SCpR-Klíčenka připojila k Týdnu pěstounství, který se konal v termínu 19.-

23.9.2022 v Žatci. Součástí celé akce byla i vernisáž výstavy „Cesta domů“ v Chrámu chmele a 

piva, jejíž patronkou byla Anežka Rusevová a autorkou vystavených fotografií Klára Jiřík. 

 

DALŠÍ REALIZOVANÉ VÝZNAMNÉ AKTIVITY: 

Muzikoterapie a muzikohrátky – pravidelně docházíme na muzikofiletickou aktivitu do Domova pro 

seniory v Žatci a Domova pro seniory v Podbořanech. 

Dobrovolnictví – v Domově pro seniory v Podbořanech trávíme každý týden min. hodinu 

dobrovolnickou činností.  

KOB – Krabice od bot - v roce 2022 jsme se opět zapojili do projektu Krabice od bot. Tímto 

projektem se podpořily rodiny ze sociálně vyloučených lokalit. Koordinovali jsme výběr a výdej 

krabic, které byly určeny pro děti konkrétního věku. Zprostředkovali jsme dárky pro více než 200 

dětí.  

Doučování – je určeno pro děti a teenagery ve věku od 6 do 17 let z řad veřejnosti. Probíhá 

individuálně v odpoledních hodinách v průběhu školního roku. Délka 1 vyučovací hodiny je 60 minut 

a během této doby je možné se věnovat všemu, co žák potřebuje.  

Čiperky – volnočasová činnost pro děti ve věku od 3 do 7 let, která se koná pravidelně 1x týdně 

odpoledne. Činnost zaměřená na hraní, malování, zpěv a zábavu. 
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Akce pro rodiny s dětmi – v rámci činnosti pro veřejnost (rodiny s dětmi) se realizoval v červenci 

výlet Po stopách skřítka Hrobčíka a Prázdninový puťák; v srpnu Rozloučení s prázdninami. V říjnu 

byla  Haloweenská přespávačka 

Kiswire běh Žatec 2022 – dne 18. 9. 2022 se uskutečnil díky týmu organizátorů 

Společnosti Kiswire Cord Czech Běh na podporu Sociálního centra pro rodinu v Žatci. Vybraná 

podpora ve výši 15.000,-Kč byla použita na úhradu nákladů spojených s předvánočním setkáním 

pro pěstounské rodiny.  

 

PODPOROVATELÉ  

V roce 2022 jsme mohli nabízet naše služby díky podpoře:  

✓ Ministerstva práce a sociálních věcí ČR  

✓ Komunitního plánování města Žatec  

✓ Města Žatec  

✓ Úřadu práce Ústeckého kraje  

✓ Ústecký kraj 

✓ Evropská unie – ESF OPZ  

 

V činnosti nás dále podpořili:  

MUDr. Josef Beneš, OZ Brázda, Iveta Petráková, Kristýna Mazochová, Pavel Jambor (Only Soft), 

Hana  Brožkovcová, Městská Policie Žatec, Kiswire, Pavel Manga, Ivan Šauer 

 

Všem donátorům a 

podporovatelům 

děkujeme! 
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Výsledovka za rok 2022 (přehled) 

Náklady  4 347 013,87 

Výnosy (tržby a provozní dotace 2022) 4 354 665,54 

Hospodářský výsledek         7 651,67 
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